ولی متأسفانه هیچیک از آنها به دست ما نرسیده است. یکی از این کتابها را دانشمندی سمرقندی به نام صفی الدین ختلانی به زبان ترکی خاوری نگاشته است. احتمالاً نویسنده یک اثر دیگر به زبان فارسی، تحت عنوان «جوش و خروش»، که وقایع آن تا پایان دوره تیموری را بر می گیرد، نیز شخصی به نام شیخ محمود زنگی عجم (۸۰۶ هجری قمری / ۱۴۰۳-۴ میلادی) بود که در تغلیس از فراز پل بر روی رودخانه «کور» پایین افناد و غرق شد.^۱ سومین اثر، «تاریخ خانی» بود، ولی در این مورد فقط از نام اثر اطلاع داریم.^۲ وقایعنامه های روزانه زیادی از سفرهای جنگی هند وجود داشت. یکی از آنها اثر ناصرالدین عمر بود که شخصاً در جنگ شرکت داشت، و کتابش را به شاهزاده خلیل بن امیر میرانشاه اهدا کرد.

حافظ ابرو تا زمان مرگش در ۲۵ ژوئن ۱۴۳۰، تاریخنگار شاهرخ بود. وی تاریخی حاوی نه سال اول سلطنت شاهرخ (۱۴۱۳-۱۴۰۵ میلادی)

سفرهایش از ملتزمین وی بود، و بدین ترتیب شاهد محاصره برتویس^۱ قلعه گرجیها در ۱۴۰۳ میلادی بود. اندکی بعد در مورد گشایش کانال بیلقان^۲ تاریخی نوشت. در اول شوال ۸۰۶ هجری قمری / ۱۲ آوریل ۱۴۰۴ به مناسبت عید فطر در حضور تيمور خطبه ای خواند، و در اردوگاه فاتح، واقع در سواحل رودخانه آغلیق،^۳ در محلی معروف به شهر بالارود نماز عید را اقامه کرد. تقریباً در همان زمان و احتمالاً چند هفته قبل، درست هنگامی که تيمور قصد بازگشت به سمرقند را داشت، اثر خود را به وی تسلیم کرد، و تيمور به وی اجازه داد که به زادگاه خود که احتمالاً تبریز بود، باز گردد.

اثر مذکور همچنین شامل نجاته ای است که باز با مدح شاهزاده به پایان می رسد. چنین به نظر می رسد که نظام الدین شامی پس از بازگشت تيمور به سمرقند، جزو ملتزمین شاهزاده مذکور درآمده است. نظام الدین شامی با توجه به اشاره حافظ ابرو، در ۸۱۴ هجری قمری / ۲-۱۴۱۱ میلادی، فوت کرده است. نسخه های دستنویس نظام الدین شامی کماب است. نسخه ای که به شاهزاده عمر بهادر اختصاص یافت، به صورت یک نسخه خطی ناقص در حوزه بریتانیا نگهداری می شود. نسخه مخصوص شخص تيمور را حافظ ابرو، وارد مجموعه خود کرد، و برای بخش نیمه اول «زبدة التواریخ» خود نیز با برخی اصلاحات و اضافات، از آن استفاده کرده است.

تُرخان خدیجه سلطان واقع در استانبول است.^{۲۷} «تاریخ انبیاء و ملوک»، نام وقایعنامه دیگری است که پس از مرگ شاهرخ در فاصله سالهای ۱۴۲۷-۱۴۵۲ م نوشته شده است و مولف آن جعفر بن محمد الحسینی است که چندان شناخته شده نیست. صفحات پایانی کتاب حاوی روایاتی مهم درباره شاهرخ و محمد بن بایسنقر می باشد.^{۲۸} چهارمین اثر، «جامع التواریخ» حسنی، تألیف حسن بن شهاب یزدی است که برای ابوالمظفر محمد فرزندی، بایسنقر در ۸۵۷-۸۵۵ هـ/ق/ ۱۴۵۳-۱۴۵۱ م نوشته شده است. این کتاب بویژه مهم است، زیرا نسخه جدید اثر افضل الدین احمد بن حامد کرمانی است. متن، حاوی کلمه بکلمه تاریخ سلجوقیان کرمان و مربوط به قرن سیزدهم است که توسط مهدی بیانی تحت نام «بدایع الزمان فی تاریخ کرمان» منتشر شده است.^{۲۹} بحثهای آخر «جامع التواریخ» حسنی، روی هم رفته حاوی حوادث و جزئیات مختلف معاصر مؤلف است.

احتمالاً «اولوس اربعه چنگیزی» که هنگام همکاری یا الغ بیگ و یا به فرمان او به رشته تحریر درآمد، ماهیت و ویژگی تاریخی دارد، اصل این اثر در دست نیست، اما در سابه نوشته‌های خیلی زیادی که نویسندگان دیگری از آن استفاده کرده‌اند محتوایش از نظر ما تا اندازه‌ای روشن می شود.^{۳۰} «کتاب مغر الانساب فی شجرة الانساب» که در ۸۳۰ هـ/ق/ ۱۴۲۸-۱۴۲۷ م، به فرمان شاهرخ نوشته شد، دارای ماهیتی نظیر شجرة تبار تیمور و خاندان چنگیز است.^{۳۱} در حقیقت این اثر تجدید شده، و ادامه شجرة نامه موجود در «جامع التواریخ رشیدی» است.^{۳۲}

شاهزاده ابراهیم سلطان دومین پسر شاهرخ در فاصله سالهای ۳۵-۱۴۱۵ م هنگامی که والی فارس بود، مولانا شرف الدین یزدی را که به ظرافت اسلوب و روش

ژان اوبن^{۳۴} مهمترین بخش این وقایعنامه را به طبع رسانده است.^{۳۵}

در سالهای آخر سلطنت شاهرخ و یا سالهای پس از مرگ او، چهار اثر تاریخی دیگر نوشته شده است. «مجموع فصیح»، اثری است تاریخی که به دست‌ها رسیده و از آفرینش جهان شروع و تا سال ۸۴۵ هـ/ق/ ۱۴۴۱ م، وقایع مهم تاریخی و سرگذشتها (شرح حال)، و بویژه وقایع را به صورت یادداشتهای کوتاه با رعایت ترتیب تاریخی در بر می گیرد که قبل از هر چیز یادداشتهای تقویم دار (روزانه) یک مورخ است. نویسنده آن فصیح الدین احمد بن جلال الدین محمد است که عهده دار وزارت عالی شاهرخ و بایسنقر بوده است، و فصیح حواقی خوانده می شود.^{۳۶} دومین اثر از چهار اثر تاریخی فوق، «تاریخ خیرات» است.

همان گونه که الغ بیگ سرگرم علم هیئت، و بایستقر سرگرم ادبیات بود، برادرشان ابراهیم نیز که به تاریخ علاقه و گرایش داشت، با استناد به حکایات و روایات شفاهی و نوشتاری، درباره تاریخ تیمور ابزار و دستمایه های زیادی گرد آورد. او برای اینکه شکلی ادبی و زیبا به نتایج تحقیقات داده شود، آنها را تحویل شرف الدین یزدی داد. بدین ترتیب در ۸۲۸ هـ. ق. / ۱۴۲۴ م. همانند اثر نظام الدین شامی، دومین اثر مهم به نام «ظفرنامه» به وجود آمد که تاریخ زندگانی فاتح (تیمور) و نیز وقایع مربوط به چند سال از امپراتوری وی در برخی از سرزمینها، وقایع سلطنت خلیل سلطان نوه تیمور و رقیب شاهرخ را دربر می گرفت.

دومین اثر وی «خلاصه الاخبار فی بیان احوال والاخبار» است، که در سال ۱۵۲۰م، نوشته شده و به امیرعلیشیر نوایی اهدا شده است، و تاریخی است مختصر و عمومی که وقایع آن تا سال ۱۴۷۱م، ادامه پیدا می کند. و حاوی خاتمه ای است از تصویب بر هرات، با چهره های شناخته شده و مشهور معاصرش.^{۴۳} سومین اثر

دستور الوزراء است که در سال ۹۱۵ هـ. ق/ ۱۰-۱۵۰۹م، نوشته شده است و شامل شرح حال وزرایی است که با آصاف بن برحیای افسانه‌ای شروع و به مجدالدین خوانی وزیر سلطان حسین بایقرا خاتمه پیدا می‌کند.^{۴۴} خواندمیر برای نوشتن این اثر از دو اثر قدیمیتر مشابه به نامهای «نظام الاسماح من لطائف الاخبار»، اثر نصیرالدین منشی کرمانی، که در سال ۱۳۲۵ نوشته شده، و «آثار الوزراء» اثر سیف‌الدین حاجی بن نظام عقیلی، که در ۸۸۳۳ هـ.

خاورشناس بخشی از سرگذشت نامه های دووالی شهریم یعنی سرگذشت نامه شمس الدین ابراهیم (مؤلف آن

ناشناس است)، که معاصر شاه نعمت الله ولی بوده، و سرگذشت نامه طاهریان محمد بن شمس الدین ابراهیم (مؤلف

شمس الدین محمود بن علی جهرمی)، را نیز به چاپ رسانده است. (مقامات طاهرالدین محمد و شمس الدین

ابراهیم، با مقدمه فرانسوی، فرهنگ ایران زمین، ج ۲، ۱۳۳۳ شمسی/ ۱۹۵۵ میلادی، ص ۲۳۲-۹۳). به یادداشت

بیست و یکم که ژان اوبن اشاره کرده است نیز نگاه کنید.

68. این نشریات، انشای جامی، بکرات در شرق، با چاپ سنگی به چاپ رسیده است. (کلکته ۱۲۶۶، لکنو ۱۲۶۹،

ژوئیه ۱۸۷۳). شرفنامه عبدالله مروارید، توسط ه. ر. روبر، (۱۹۵۲ درو یسبادن) همراه با توضیحاتی در ترجمه